
1. Předmět didaktiky geometrie 

 Daniela Bímová 

1 

 

 

1.   Předmět didaktiky geometrie 

           
1.1  Didaktika geometrie 

Didaktika geometrie se zabývá metodami, principy a strategiemi výuky geometrických pojmů 

a dovedností. Zahrnuje různé pedagogické přístupy, které pomáhají žákům porozumět 

geometrii a rozvíjet své geometrické myšlení. Dále jsou zmíněny některé klíčové body, které 

jsou součástí didaktiky geometrie: 

1. Způsoby prezentace: Učitelé by měli vybírat vhodné způsoby prezentace 

geometrických pojmů, aby podpořili jejich pochopení u žáků. To může zahrnovat 

použití vizuálních pomůcek, manipulativních materiálů, technologií, ale i verbálních 

vysvětlení. 

2. Konkrétní zkušenosti: Důležité je poskytovat žákům příležitosti k práci s konkrétními 

geometrickými objekty a situacemi. Manipulace s geometrickými tvary a objekty 

pomáhá žákům lépe pochopit jejich vlastnosti a vztahy. 

3. Aktivní zapojení: Žáci by měli být aktivně zapojeni do procesu učení geometrie. To 

může zahrnovat úkoly, hry, diskuse, skupinovou práci a další interaktivní aktivity, které 

podporují jejich aktivní účast a zapojení. 

4. Význam porozumění: Cílem výuky geometrie by mělo být nejen naučit žáky používat 

geometrické vzorce a postupy, ale také jim pomoci porozumět geometrickým pojmům 

a vlastnostem. Porozumění je klíčové pro úspěšné aplikování geometrických 

dovedností v různých situacích. 

5. Rozvoj logického myšlení: Geometrie poskytuje vhodné prostředí pro rozvoj logického 

myšlení u žáků. Učitelé by měli klást důraz na rozvoj logického argumentování, 

odvozování a dokazování při práci s geometrickými tvary a vztahy. 

6. Diferenciace a individualizace: Učitelé by měli brát v úvahu individuální potřeby a 

schopnosti žáků a poskytovat jim diferenciovanou podporu. To může zahrnovat různé 

úrovně obtížnosti úkolů, individuální konzultace nebo použití různých metod výuky. 

7. Praktické aplikace: Důležité je ukázat žákům, jak jsou geometrické pojmy relevantní v 

jejich každodenním životě a dalších disciplínách. Praktické aplikace geometrie, jako 

jsou čtení map v geografii, stavební prvky v architektuře, různé geometrické vzory v 

designu a další, mohou pomoci žákům vidět spojení mezi geometrií a reálným světem. 

Didaktika geometrie se stále vyvíjí a adaptuje se k novým výzkumným poznatkům a potřebám 

žáků. Klíčovým cílem je vytvořit prostředí, ve kterém si žáci mohou aktivně budovat své 

geometrické dovednosti a porozumění. 



1. Předmět didaktiky geometrie 

   Daniela Bímová 

 

2 

1.1.1   Předmět didaktiky geometrie ve vztahu k výuce geometrie na 1. st. ZŠ 

Didaktika geometrie na 1. stupni základní školy hraje klíčovou roli při formování 

matematických dovedností a porozumění geometrickým pojmům u žáků. Následuje několik 

klíčových bodů, které by se měly brát v úvahu při výuce geometrie na této úrovni: 

1. Konkrétní zážitky: Děti na 1. stupni ZŠ potřebují mít možnost prozkoumávat 

geometrické tvary pomocí konkrétních modelů, jako jsou např. dílky stavebnice, 

průmyslově vyráběné geometrické modely, kostky a jiné. Tento přístup umožňuje 

žákům abstraktní geometrické pojmy lépe vizualizovat a pochopit jejich vlastnosti. 

2. Vizualizace: Geometrické pojmy by měly být prezentovány prostřednictvím vizuálních 

pomůcek, jako jsou obrázky, animace nebo interaktivní aplikace. Důraz by měl být 

kladen na používání konkrétních příkladů a situací, které jsou pro děti srozumitelné a 

přitažlivé. 

3. Hry a aktivity: Hry a aktivity jsou účinným způsobem, jak zapojit žáky do učení 

geometrie. Hry jako například hledání skrytých tvarů, skládání a rozkládání 

geometrických tvarů nebo hry s puzzle mohou pomoci žákům lépe pochopit 

geometrické principy. 

4. Spojení s reálným světem: Důležité je ukázat žákům, jak jsou geometrické pojmy 

relevantní v jejich každodenním životě. Vhodné je do výuky zařadit úkoly, ve kterých 

žáci musí např. najít geometrické tvary ve svém okolí nebo vytvořit obrázek domu se 

zahradou pomocí geometrických tvarů apod. 

5. Diferenciace: Učitelé by měli brát v úvahu různé úrovně schopností a znalostí žáků a 

poskytovat jim úkoly a materiály odpovídající jejich individuálním potřebám. To může 

zahrnovat diferenciaci podle různých metod výuky, úrovně obtížnosti úkolů nebo 

použití různých materiálů. 

6. Praktické aplikace: Geometrické pojmy by měly být spojeny s praktickými aplikacemi, 

jako je měření, konstrukce a orientace v prostoru. Žáci by měli mít příležitost pracovat 

s reálnými problémy a používat své geometrické dovednosti k jejich řešení. 

7. Zpětná vazba a reflexe: Učitelé by měli pravidelně poskytovat zpětnou vazbu žákům 

ohledně jejich geometrických dovedností a porozumění. Reflexe na své úspěchy a 

chyby je důležitá pro rozvoj geometrického myšlení, a to v jakémkoliv věku. 

Celkově by měla být výuka geometrie na 1. stupni základní školy zaměřena na podporu 

zvídavosti, objevování a porozumění geometrickým pojmům, aby si žáci vybudovali pevný 

základ pro další studium geometrie, ale i matematiky a také pro rozvoj svých analytických 

schopností. 

 

 



1. Předmět didaktiky geometrie 

 Daniela Bímová 

3 

1.1.2   Různé přístupy k výuce geometrie na 1. st. ZŠ 

Na prvním stupni základní školy je důležité používat různé přístupy k výuce geometrie, aby se 

podpořil rozvoj geometrického myšlení u žáků a aby se jim poskytly dostatečné zkušenosti s 

geometrickými pojmy. Zde je několik různých přístupů, které lze využít: 

1. Konkrétní manipulativní materiály: Používání konkrétních materiálů, jako jsou 

geometrické stavebnice, bloky, modely a další manipulativní nástroje, umožňuje 

žákům fyzicky manipulovat s geometrickými tvary a objekty. To jim pomáhá lépe 

pochopit jejich vlastnosti a vztahy. 

2. Vizuální prezentace: Vizualizace geometrických pojmů prostřednictvím obrázků, 

ilustrací, animací nebo interaktivních mediálních prostředků pomáhá žákům lépe 

vizualizovat geometrické tvary a vztahy. Vizuální prezentace může být doplněna 

verbálními vysvětleními a diskusemi. 

3. Hry a aktivity: Hry a aktivity jsou účinným způsobem, jak zapojit žáky do učení 

geometrie. To může zahrnovat hry s geometrickými tvary, hádanky, skládání a 

rozkládání tvarů, hledání skrytých geometrických objektů a další aktivity, které 

podporují aktivní účast žáků. 

4. Spojení s reálným světem: Důležité je ukázat žákům, jak jsou geometrické pojmy 

relevantní v jejich každodenním životě. To může zahrnovat práci s geometrickými tvary 

ve svém okolí, jako jsou tvarování postav a staveb, práce s mapami, orientace v 

prostoru a další praktické aplikace. 

5. Differentiace podle potřeb: Učitelé by měli brát v úvahu různé úrovně schopností a 

znalostí žáků a poskytovat jim diferenciovanou podporu. To může zahrnovat 

diferenciaci podle různých metod výuky, úrovně obtížnosti úkolů, individuální 

konzultace nebo použití různých materiálů. 

6. Situované učení: Situované učení se zaměřuje na začlenění geometrie do reálných 

situací a kontextů. Žáci mohou například používat geometrii k řešení problémů, 

modelování různých situací nebo vytváření praktických artefaktů. 

7. Reflexe a hodnocení: Důležitou součástí výuky geometrie je reflexe a hodnocení 

žákovského pokroku. Učitelé by měli poskytovat žákům zpětnou vazbu a příležitosti k 

reflexi na své geometrické dovednosti a porozumění. 

Kombinace těchto přístupů umožňuje učitelům vytvářet dynamické a stimulující učební 

prostředí pro výuku geometrie na prvním stupni základní školy, které podporuje rozvoj 

geometrického myšlení u žáků a připravuje je na další studium matematiky. 


